

## 期首全体貸借対照表

(平成30年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
固定資産	31,027,444,174	固定負債	13,444,648,313
有形固定資産	29,139,718,486	地方債等	12,697,756,316
事業用資産	7,657,566,283	長期未払金	-
土地	1,967,319,957	退職手当引当金	731,221,000
立木竹	64,425,734	損失補償等引当金	-
建物	10,376,077,131	その他	15,670,997
建物減価償却累計額	△ 4,979,089,675	流動負債	1,442,939,137
工作物	952,905,602	1年内償還予定地方債等	1,353,562,726
工作物減価償却累計額	△ 855,892,466	未払金	-
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	75,752,946
航空機	-	預り金	11,209,445
航空機減価償却累計額	-	その他	2,414,020
その他	-	負債合計	14,887,587,450
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	131,820,000	<b>【純資産の部】</b>	
インフラ資産	21,031,253,606	固定資産等形成分	32,307,092,354
土地	604,829,415	余剰分(不足分)	△ 14,523,279,428
建物	3,018,061,415	他団体出資等分	-
建物減価償却累計額	△ 1,367,235,903		
工作物	44,656,229,975		
工作物減価償却累計額	△ 25,903,608,296		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	22,977,000		
物品	1,551,171,022		
物品減価償却累計額	△ 1,100,272,425		
無形固定資産	13,032,761		
ソフトウェア	10,102,443		
その他	2,930,318		
投資その他の資産	1,874,692,927		
投資及び出資金	240,384,441		
有価証券	14,000,000		
出資金	139,684,441		
その他	86,700,000		
投資損失引当金	△ 25,000,000		
長期延滞債権	112,620,345		
長期貸付金	32,499,300		
基金	1,519,867,006		
減債基金	-		
その他	1,519,867,006		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 5,678,165		
流動資産	1,643,956,202		
現金預金	284,901,793		
未収金	51,595,671		
短期貸付金	4,249,100		
基金	1,275,399,080		
財政調整基金	1,115,199,080		
減債基金	160,200,000		
棚卸資産	-		
その他	30,156,542		
徴収不能引当金	△ 2,345,984		
繰延資産	-		
資産合計	32,671,400,376	純資産合計	17,783,812,926
		負債及び純資産合計	32,671,400,376

## 全体貸借対照表

(平成31年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
固定資産	30,975,844,450	固定負債	13,700,699,801
有形固定資産	29,142,580,259	地方債等	12,987,836,968
事業用資産	8,751,571,815	長期未払金	-
土地	1,966,795,004	退職手当引当金	697,954,000
立木竹	64,425,734	損失補償等引当金	-
建物	11,584,538,125	その他	14,908,833
建物減価償却累計額	△ 4,943,974,479	流動負債	1,506,069,022
工作物	1,245,291,042	1年内償還予定地方債等	1,388,926,442
工作物減価償却累計額	△ 1,165,503,611	未払金	-
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	86,868,120
航空機	-	預り金	28,218,980
航空機減価償却累計額	-	その他	2,055,480
その他	-		
その他減価償却累計額	-	負債合計	15,206,768,823
建設仮勘定	-		
インフラ資産	19,894,972,962	<b>【純資産の部】</b>	
土地	611,960,217	固定資産等形成分	32,278,212,125
建物	3,018,061,414	余剰分(不足分)	△ 14,766,863,592
建物減価償却累計額	△ 1,439,719,756	他団体出資等分	-
工作物	44,771,105,573		
工作物減価償却累計額	△ 27,094,433,486		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	27,999,000		
物品	1,614,375,817		
物品減価償却累計額	△ 1,118,340,335		
無形固定資産	8,156,199		
ソフトウェア	5,292,199		
その他	2,864,000		
投資その他の資産	1,825,107,992		
投資及び出資金	240,384,441		
有価証券	14,000,000		
出資金	139,684,441		
その他	86,700,000		
投資損失引当金	△ 25,000,000		
長期延滞債権	107,299,131		
長期貸付金	31,684,000		
基金	1,475,838,257		
減債基金	-		
その他	1,475,838,257		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 5,097,837		
流動資産	1,742,272,906		
現金預金	365,353,784		
未収金	42,882,205		
短期貸付金	4,370,500		
基金	1,297,997,175		
財政調整基金	1,136,797,175		
減債基金	161,200,000		
棚卸資産	-		
その他	33,616,826		
徴収不能引当金	△ 1,947,584		
繰延資産	-		
資産合計	32,718,117,356	純資産合計	17,511,348,533
		負債及び純資産合計	32,718,117,356

## 全体行政コスト計算書

自 平成30年4月1日  
至 平成31年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	7,745,533,869
業務費用	4,177,667,476
人件費	1,193,579,573
職員給与費	986,944,051
賞与等引当金繰入額	85,718,120
退職手当引当金繰入額	2,327,976
その他	118,589,426
物件費等	2,772,797,506
物件費	715,075,236
維持補修費	378,730,031
減価償却費	1,627,622,290
その他	51,369,949
その他の業務費用	211,290,397
支払利息	146,142,258
徴収不能引当金繰入額	6,716,113
その他	58,432,026
移転費用	3,567,866,393
補助金等	3,192,826,665
社会保障給付	369,499,998
その他	5,539,730
経常収益	423,413,640
使用料及び手数料	365,716,401
その他	57,697,239
純経常行政コスト	7,322,120,229
臨時損失	115,383,446
災害復旧事業費	105,982,000
資産除売却損	8,364,857
投資損失引当金繰入額	-
損失補償等引当金繰入額	-
その他	1,036,589
臨時利益	762,957
資産売却益	53,469
その他	709,488
純行政コスト	7,436,740,718

## 全体純資産変動計算書

自 平成30年4月1日  
至 平成31年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産等形成分		
		固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	17,783,812,926	32,307,092,354	△ 14,523,279,428	-
純行政コスト(△)	△ 7,436,740,718		△ 7,436,740,718	
財源	6,996,172,734		6,996,172,734	-
税金等	4,656,188,463		4,656,188,463	
国県等補助金	2,339,984,271		2,339,984,271	
本年度差額	△ 440,567,984		△ 440,567,984	-
固定資産等の変動(内部変動)		△ 169,303,921	169,303,921	
有形固定資産等の増加		1,773,980,073	△ 1,773,980,073	
有形固定資産等の減少		△ 1,920,521,054	1,920,521,054	
貸付金・基金等の増加		350,130,089	△ 350,130,089	
貸付金・基金等の減少		△ 372,893,029	372,893,029	
資産評価差額	-	-		
無償所管換等	144,526,192	144,526,192		
他団体出資等分の増加	-			-
他団体出資等分の減少	-			-
その他	23,577,399	△ 4,102,500	27,679,899	
本年度純資産変動額	△ 272,464,393	△ 28,880,229	△ 243,584,164	-
本年度末純資産残高	17,511,348,533	32,278,212,125	△ 14,766,863,592	-

## 全体資金収支計算書

自 平成30年4月1日

至 平成31年3月31日

(単位:円)

科目	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	6,103,389,890
業務費用支出	2,535,523,497
人件費支出	1,182,556,399
物件費等支出	1,142,693,192
支払利息支出	146,142,258
その他の支出	64,131,648
移転費用支出	3,567,866,393
補助金等支出	3,192,826,665
社会保障給付支出	369,499,998
その他の支出	5,539,730
業務収入	6,583,483,892
税込等収入	4,660,391,844
国県等補助金収入	1,531,787,835
使用料及び手数料収入	366,153,882
その他の収入	25,150,331
臨時支出	107,182,000
災害復旧事業費支出	105,982,000
その他の支出	1,200,000
臨時収入	588,768,000
<b>業務活動収支</b>	<b>961,680,002</b>
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	1,806,331,197
公共施設等整備費支出	1,492,861,851
基金積立金支出	305,229,346
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	8,240,000
その他の支出	-
投資活動収入	553,329,530
国県等補助金収入	220,759,000
基金取崩収入	326,830,000
貸付金元金回収収入	4,661,400
資産売却収入	1,079,130
その他の収入	-
<b>投資活動収支</b>	<b>△ 1,253,001,667</b>
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	1,353,920,733
地方債等償還支出	1,353,920,733
その他の支出	-
財務活動収入	1,708,195,000
地方債等発行収入	1,708,195,000
その他の収入	-
<b>財務活動収支</b>	<b>354,274,267</b>
<b>本年度資金収支額</b>	<b>62,952,602</b>
<b>前年度末資金残高</b>	<b>284,901,793</b>
<b>本年度末資金残高</b>	<b>347,854,395</b>
<b>前年度末歳計外現金残高</b>	<b>-</b>
<b>本年度歳計外現金増減額</b>	<b>17,499,389</b>
<b>本年度末歳計外現金残高</b>	<b>17,499,389</b>
<b>本年度末現金預金残高</b>	<b>365,353,784</b>